UBND TỈNH NINH THUẬN

VĂN PHÒNG _________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc ________________________________________
Số:          /KH-VPUB Ninh Thuận, ngày        tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số của Văn phòng UBND tỉnh năm 2023
_____________________________

Căn cứ Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về Ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 2036/KH-VPUB ngày 20/6/2022 về triển khai thực hiện

nhiệm vụ Chuyển đổi số đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 956/KH-BĐHCĐS ngày 16/3/2023 của Ban điều hành

chuyển đổi số về triển khai thực hiện Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận;

Văn  h ng Ủy ban nhân dân tỉnh  ây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi

số năm 2023 v i c c n i dung cụ thể nh  sau

I    C Đ CH    U C U

- Đẩy mạnh chuyển đổi số h  ng t i thực hiện mục tiêu toàn diện theo Nghị

quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Th ờng vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi

số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Quán triệt, tuyên truyền sâu sắc chủ đề năm 2023 của Ủy ban Quốc gia về

chuyển đổi số là năm “Tạo lập và khai thác dữ liệu để tạo ra giá trị mới”, trọng

tâm là số hóa,  ây dựng, kết nối và chia sẻ dữ liệu (bảo vệ dữ liệu c  nhân, khai

th c, sử dụng dữ liệu) để  hục vụ ngày càng tốt hơn cho ng ời dân, doanh nghiệ

và chủ đề hành đ ng của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh “Huy động mọi nguồn

lực  tập trung phát triển sử dụng dữ liệu số  tăng cường số hoá quy trình; mỗi

cơ quan  đơn vị  địa phương phấn đấu hoàn thành ít nhất một sản phẩm

chuyển đổi số năm 2023”, trọng tâm là  ây dựng “CH NH QU ỀN SỐ” là đ ng

lực chính, then chốt, dẫn dắt việc dần hình thành nền kinh tế số, công dân số,  ã

h i số, gó   hần thực hiện nhanh nhất c c mục tiêu mà Nghị quyết Đại h i đề ra và

Kế hoạch  h t triển kinh tế- ã h i của Tỉnh.

- Tậ  trung hoàn thiện  h t triển hạ tầng công nghệ thông tin (CNTT) và

truyền thông đảm bảo thống nhất, ổn định, linh hoạt; tiế  tục khai th c có hiệu quả

và đầy đủ c c tính năng của c c ứng dụng CNTT đã đ ợc đầu t  và đang thực

hiện; từng b  c tạo lậ  dữ liệu mở cho mọi hoạt đ ng nghiệ  vụ, sử dụng dữ liệu

số cho c c hoạt đ ng, dễ dàng truy cậ , sử dụng, tăng tốc đ   ử lý công việc, đẩy

mạnh sử dụng và l u trữ văn bản số, giảm chi  hí hoạt đ ng,  ây dựng môi tr ờng

làm việc hiện đại, tiết kiệm thời gian.

- Đề cao,  h t huy vai tr  và tinh thần tr ch nhiệm của ng ời đứng đầu

“Gương mẫu  trách nhiệm và quyết tâm”, nhất là công t c qu n triệt, thông tin

tuyên truyền chuyển đổi nhận thức về chuyển đổi số. Nâng cao nhận thức về

2

chuyển đổi số m t c ch sâu r ng trong công chức, viên chức, ng ời lao đ ng trong

Văn  h ng, đ a chuyển đổi số là thành  hần quan trọng trong công t c tham m u,

 hục vụ sự chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, đồng hành v i

doanh nghiệ  trong hoạt đ ng chuyển đổi số.

- Triển khai quyết liệt, đồng b  theo kế hoạch của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo,

Ban Điều hành chuyển đổi số tỉnh và h  ng dẫn của Sở Thông tin và Truyền

thông, đảm bảo nguồn lực thực hiện c c nhiệm vụ.

II.   C TI U

- 100% hồ sơ công việc tại Văn  h ng UBND tỉnh đ ợc  ử lý trên môi

tr ờng mạng (trừ hồ sơ công việc thu c  hạm vi bí mật nhà n  c, liên quan đến

lĩnh vực tài chính hoặc c c hồ sơ công việc  hức tạ  thực hiện theo chỉ đạo của

lãnh đạo UBND tỉnh).

- 100% hệ thống thông tin của Văn  h ng th ờng  uyên rà so t, cậ  nhật,

 hê duyệt cấ  đ  an toàn hệ thống thông tin và triển khai  h ơng  n bảo đảm an

toàn hệ thống thông tin theo cấ  đ .

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính lên cổng dịch vụ công tỉnh nhằm thực hiện

tốt việc công khai, minh bạch trong tiế  nhận, giải quyết TTHC, hỗ trợ ng ời dân,

doanh nghiệ  có thể gi m s t, đ nh gi  qu  trình thực hiện; 100% c c dịch vụ công

trực tuyến đ ợc cung cấ  trên nhiều nền tảng truy cậ  kh c nhau, bao gồm cả thiết

bị di đ ng.

- 95% hoàn thành cậ  nhật b o c o định kỳ, b o c o thống kê về kinh tế  ã

h i trên hệ thống thông tin kinh tế  ã h i của tỉnh; nhằm cung cấ  nhu cầu thông

tin  hục vụ quản lý, điều hành, tham m u UBND tỉnh Chủ tịch UBND tỉnh quyết

định đầy đủ, kị  thời và chính   c.

- Phấn đấu trong năm 2023 có ít nhất 01 sản phẩm chuyển đổi số ứng dụng

tại Văn  h ng.

- Triển khai hiệu quả ứng dụng Họ  không giấy (TD Ecabinet) tại Văn

 h ng UBND tỉnh.

- Tăng c ờng nâng cấ , đầu t  hoàn thiện hạ tầng k  thuật công nghệ thông

tin tại n i b  Văn  h ng Ủy ban nhân dân tỉnh, tạo nền tảng  h t triển chính quyền

số bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, gó   hần đẩy mạnh đổi m i s ng tạo, đẩy

mạnh cải c ch hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt đ ng tại Văn  h ng.

III. NHIỆ  V  VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền,  hổ biến, qu n triệt thực hiện c c mục tiêu, nhiệm vụ kế

hoạch đến c n b , công chức, viên chức, ng ời lao đ ng nhằm nâng cao nhận thức

và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao.

2. Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Chuyển đổi số” tại c c  h ng, ban,

đơn vị thu c Văn  h ng UBND tỉnh. Đ a n i dung về nghiên cứu “Xây dựng sản

phẩm chuyển đổi số vào trong xử lý các công việc tại Văn phòng” là Đề tài

s ng kiến kinh nghiệm, và là tiêu chí để bình  ét thi đua, khen th ởng.

3

3. Cụ thể hóa c c văn bản của tỉnh về ứng dụng và  h t triển công nghệ

thông tin  hù hợ  v i điều kiện của Văn  h ng nhằm tạo ra môi tr ờng  h   lý

thuận lợi cho việc đẩy mạnh ứng dụng và  h t triển Chính quyền điện tử/Chính

quyền số.

4. Tiế  tục nâng cấ , khai th c, sử dụng có hiệu quả hạ tầng k  thuật hiện

có, bổ sung trang thiết bị m i thiết yếu  hục vụ nhu cầu ứng dụng CNTT, chuyển

đổi số vào hoạt đ ng quản lý, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh, thực hiện

nhiệm vụ chuyên môn, đảm bảo nguyên tắc an toàn thông tin, an ninh mạng (máy

tính, đường truyền mạng internet, thiết bị wifi, tường lửa, máy scanner, máy

photocopy, máy in ...)

5. Th ờng  uyên theo dõi, đôn đốc c c đơn vị thực hiện nghiêm túc việc

chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệ  vụ, quy trình  ử lý hồ sơ, biểu mẫu, chế đ

báo cáo định kỳ, b o c o thống kê trên Hệ thống thông tin Kinh tế-Xã h i của tỉnh.

6. Tăng c ờng gửi, nhận văn bản, điện tử tích hợ  chữ ký số giữa c c cơ

quan; thực hiện số hóa hồ sơ, l u trữ điện tử hồ sơ công việc theo quy định.

7. Phối hợ  v i Sở Thông tin và Truyền thông  ây dựng Trung tâm chỉ đạo,

điều hành số Ủy ban nhân dân tỉnh (Trung tâm dự  h ng) đặt tại Văn  h ng

UBND tỉnh theo Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 17/5/2021.

8. Phối hợ  v i Sở Thông tin và Truyền thông triển khai nền tảng trợ lý ảo

 hục vụ ng ời dân, doanh nghiệ  trong việc thực hiện c c thủ tục hành chính của

tỉnh.

9. Đẩy mạnh thực hiện Quy chế đảm bảo an toàn thông tin tại Văn  h ng.

Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, k  năng đảm bảo an toàn thông tin cho

c n b  công chức viên chức để  h ng, tr nh l , lọt thông tin trong qu  trình khai

th c, sử dụng c c hệ thống thông tin dùng chung và dùng riêng.

10. Cử nhân sự  hụ tr ch về công nghệ thông tin tham gia c c l   đào tạo

chuyên sâu c c kiến thức, k  năng để quản trị, điều hành c c hệ thống thông tin (hạ

tầng, ứng dụng, an ninh, an toàn thông tin…).

IV  KINH PH  THỰC HIỆN

Kinh  hí thực hiện từ nguồn ngân s ch nhà n  c, lồng ghép trong các

ch ơng trình, đề  n đã đ ợc cấ  có thẩm quyền  hê duyệt.

V  T  CH C THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo c c Phòng, Ban, Trung tâm có tr ch nhiệm chủ đ ng,  hổ biến

công chức, viên chức thu c  hạm vi quản lý và triển khai thực hiện tốt c c n i

dụng theo  hụ lục kèm theo của Kế hoạch này.

2. Phòng Hành chính – Quản trị là đầu mối triển khai việc thực hiện Kế

hoạch; tổng hợ  b o c o kết quả tình hình triển khai, thực hiện ứng dụng công

nghệ thông tin theo quy định.

Trên đây là n i dung Kế hoạch Chuyển đổi số của Văn  h ng UBND tỉnh

năm 2023./.

4

(Đính kèm Phụ lục nhiệm vụ triển khai chuyển đổi số của Văn phòng UBND

tỉnh Ninh Thuận)

Nơi nhận: CHÁNH VĂN PHÒNG

- UBND tỉnh (b/c)
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng, ban, trung tâm
- L u  VT

Hồ Sĩ Sơn

  PH  L C

NHIỆ  V  TRIỂN KHAI CHU ỂN Đ I SỐ CỦA VĂN PHÒNG Ủ  BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

(Kèm theo Kế hoạch số               /KH-VPUB ngày        /3/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT Nhiệm vụ
Phòng/Ban/Trung tâm

chủ trì

Thời gian

thực hiện

Ghi chú

1 Tham m u UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

trong công tác chỉ đạo, điều hành về lĩnh vực

chuyển đổi số; đôn đốc các Sở, ngành, địa

 h ơng thực hiện thủ tục hành chính trên môi

tr ờng điện tử, số hóa kết quả giải quyết thủ tục

hành chính theo quy định tại Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ,

Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của

Thủ t  ng Chính phủ và Nghị định số

107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021

- Trung tâm phục vụ hành chính

công

- Phòng Kinh tế - Tổng hợp

(phối hợp)

Th ờng

xuyên

2 Đôn đốc c c sở, ngành, địa  h ơng thực hiện cậ

nhật 100% hồ sơ thủ tục hành chính lên cổng dịch

vụ công tỉnh nhằm thực hiện tốt việc công khai,

minh bạch trong tiế  nhận, giải quyết TTHC, hỗ

trợ ng ời dân, doanh nghiệ  có thể gi m s t, đ nh

gi  qu  trình thực hiện; 100% c c dịch vụ công

trực tuyến đ ợc cung cấ  trên nhiều nền tảng truy

cậ  kh c nhau, bao gồm cả thiết bị di đ ng.

Trung tâm phục vụ hành chính

công
Th ờng

xuyên

3 Tham m u UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đôn

đốc c c đơn vị thực hiện nghiêm túc việc chuẩn

hóa, điện tử hóa quy trình nghiệ  vụ, quy trình  ử

- Phòng Kinh tế - Tổng hợp

- Phòng Hành chính – Quản trị

Th ờng

xuyên

2

STT Nhiệm vụ
Phòng/Ban/Trung tâm

chủ trì

Thời gian

thực hiện

Ghi chú

lý hồ sơ, biểu mẫu, chế đ  b o c o định kỳ, b o

c o thống kê trên Hệ thống thông tin Kinh tế-Xã

h i của tỉnh.

4 Phối hợ  Sở Thông tin và Truyền thông rà so t

những bất cậ  của ứng dụng  hần mềm Họ

không giấy (TD Ecabinet) để cậ  nhật thông tin,

hoàn thiện ứng dụng và    dụng r ng rãi, th ờng

 uyên, hiệu quả tại Văn  h ng UBND tỉnh.

- Phòng Hành chính – Quản trị

- Phòng Kinh tế - Tổng hợp

(phối hợp)

Th ờng

xuyên

5 Tham m u cụ thể hóa c c văn bản của tỉnh liên

quan đến tuyên truyền, ứng dụng và  h t triển

công nghệ thông tin. Tham m u Kế hoạch,

ch ơng trình hành đ ng, văn bản về Chuyển đổi

số tại Văn  h ng.

Phòng Hành chính – Quản trị Th ờng

xuyên

6 Tham m u nâng cấ  hạ tầng công nghệ thông tin;

bảo đảm an toàn thông tin

Phòng Hành chính – Quản trị Th ờng

xuyên

7 Xây dựng Trung tâm chỉ đạo, điều hành số Ủy

ban nhân dân tỉnh (Trung tâm dự phòng) đặt tại

Văn  h ng UBND tỉnh

- Phòng Hành chính – Quản trị

- Phòng Kinh tế - Tổng hợp

Năm 2023 Tại khoản 5 mục II

(phát triển Chính

quyền số) Phần B phụ

lục 5 của Quyết định

56/QĐ-UBND ngày

14/02/2023 của

UBND tỉnh Ninh

Thuận

8 Triển khai nền tảng trợ lý ảo  hục vụ ng ời dân,

doanh nghiệ  trong việc thực hiện c c thủ tục

Trung tâm phục vụ hành chính

công
Năm 2023 Tại khoản 1.2 phần E

(Chuyển đổi số trong

3

STT Nhiệm vụ
Phòng/Ban/Trung tâm

chủ trì

Thời gian

thực hiện

Ghi chú

hành chính của tỉnh.

một số lĩnh vực ưu

tiên) phụ lục 2 của

Kế hoạch 956/KH-

BĐHCĐS ngày

16/3/2023 của Ban

điều hành Chuyển đổi

số tỉnh

9 Tham m u  ây dựng m t sản  hẩm chuyển đổi số

triển khai tại Văn  h ng, ứng dụng trong  ử lý

nghiệ  vụ công việc.

C c  h ng, ban, đơn vị trực

thu c

Năm 2023

		2023-03-24T07:25:55+0700

		2023-03-24T14:10:23+0700

		2023-03-24T14:10:51+0700

		2023-03-24T14:11:30+0700

		2023-03-24T14:11:46+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-24T14:16:44+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-24T14:17:00+0700